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Anotace

Cílem disertační práce s názvem Formování právního vědomí studentů vysokých škol

neprávnického zaměření je prozkoumat formování právního vědomí této skupiny

zejména prostřednictvím výuky. Předpokladem, respektive ověřovanou otázkou, je, že

didaktika i metodologie práva a na ně navazující možnost kultivace právního vědomí

jednotlivce, u nás nejsou na dobré úrovni. Východiskem práce je předpokládaná

neefektivita výuky práva pro neprávníky. Práce nejprve hledá smysl vysokoškolské

výuky práva, zejména v otázce, kdo jsou v dnešní době vysokoškoláci a jakou roli mají

vysoké školy. Dále je představen koncept právního vědomí. Závěrečné dvě kapitoly

přinášejí potvrzení některých předpokladů prostřednictvím vlastního dotazníkového

výzkumu zamřeného jednak na učitele práva na vysokých školách, dále na samotné

studenty a absolventy vysokých škol.

Klíčová slova

Právní vědomí; vysokoškolská výuka; didaktika práva; zdroje právního vědomí.

Abstract

This dissertation thesis Shaping of Legal Consciousness of non-law University Students

aims to explore the process of forming legal literacy and consciousness of non-lawyers

mainly via education. Premise or audited issue is that didactics and methodology of law

and hence connected cultivation of legal consciousness of individuals are not very

effective. Thereof the starting point is the anticipated inefficiency of teaching law for

non-lawyers. The thesis firstly looks for the purpose of university education today as

well as the position of its students. Further the concept of legal consciousness is

presented. The last two chapters confirm some hypothesis using results of researches

made for this thesis. The first research focuses on university teachers of law to non-

lawyers, the second one deals with universities’ students and graduates.

Key words

Legal consciousness; University education; Legal didactics; Sources of legal

consciousness.
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Úvod

Právu jako předmětu na vysokých školách, které jsou primárně zaměřeny na jiný

studijní obor, nebývá věnováno příliš pozornosti, a to jak ze strany škol a učitelů, tak

samotných studentů. V souvislosti s tím se lze setkat s názory studentů i absolventů o

tom, že právo je nudný, komplikovaný obor postrádající logiku (zejména ve smyslu

logiky formální či logiky jako důslednosti). Studenti i absolventi jakoby často ani

nevěděli, že se jich právo dotýká, respektive v jak velké míře jim ovlivňuje život. Tyto

poznatky ve mne vyvolaly snahu prozkoumat blíže postavení vysokoškoláků a jejich

přístup k právu, která vyústila v tuto disertační práci.

Dalším z motivů byla vlastní zkušenost se studiem práva pro neprávníky, když jsem

jako studentka Vysoké školy ekonomické v Praze absolvovala povinný kurz Právo.

Tento předmět se skládal výhradně z přednášek pro více jak 150 studentů a jeho

praktický přínos byl z mého úhlu pohledu velmi nízký. Vyučující během semestru

probral všechna právní odvětví, výuka spočívala téměř výhradně ve výkladu a pro mne i

většinu spolužáků byl považována za ztrátu času.

Otázkou, kterou jsem se na základě těchto podnětů začala intenzivně zabývat, bylo, zda

se právo na neprávnických oborech vůbec učí, proč se učí a dále pak jakou formou se

tak děje. Svůj předpoklad o nevelké efektivnosti výuky, a tím pádem nízkému dopadu

na kvalitní formování právního vědomí studentů, jsem se rozhodla ověřit právě touto

prací a v ní provedeným výzkumem. Málokdo si podle mého názoru uvědomuje fakt, že

se právo v nějaké formě učí více neprávníků než právníků (samozřejmě každý v jiném

rozsahu). Při hledání zdrojů a literatury, která by se věnovala aspektům právního

vědomí ve spojení s výukou práva, jsem narazila na skutečnost, že téměř žádná

literatura rozebírající hlouběji toto téma není. Jako kdyby právníkům nezáleželo na tom,

jak je jejich obor představován jejich kolegům z jiných oborů. Někteří mí kolegové mají

dokonce za to, že je dobře, že právu většina společnosti nerozumí, jelikož díky tomu

mají na trhu konkurenční výhodu.

Práce se zabývá pojmem právní vědomí a dále jeho formováním, zaměřuje se ale

z velké většiny na vědomou a záměrnou činnost procesu formování, tedy na výuku.

Důvodem tohoto zúžení je vlastní pedagogická činnost – učím právo jednak
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středoškolské gymnaziální studenty, jednak neprávnické obory formou různých školení

a přednášek. Mám za to, že jsem s to na základě své praxe přinést některé podněty ke

zlepšení výuky práva neprávníků, zejména v obecném přiblížení práva, a to nejen ve

smyslu jednotlivých pravidel, ale také formou představení právního myšlení a

poukázání na roli práva ve společnosti.

Práce si klade několik cílů:

 Snahu nalézt důvody pro výuku práva neprávnických oborů obecně. Jde o

hledání smyslu vysokoškolského vzdělání a role právního vědomí v něm.

 Ukázat na potřebu kvalitní výuky práva na neprávnických oborech vysokých

škol. To není možné bez analýzy toho, kdo je v dnešní době vysokoškolákem,

respektive jaké hodnoty vyznávají samotné vysoké školy.

 Didakticky nabídnout možná vylepšení metod výuky, respektive efektivní

postupy, při výuce práva.

 Poukázat na koncept právního vědomí a právní socializace jedince, zejména

ve vztahu k výuce práva a vysokoškoláků.

 Představit výsledky výzkumu zaměřeného na vysokoškolské učitele práva,

zejména jejich přístup k výuce a překážky, kterým při své práci musejí čelit.

 Představit výsledky výzkumu mezi absolventy a studenty vysokých škol,

kteří byli dotazováni na různé otázky spojené s právem. Cílem výzkumu bylo

zmapovat jejich přístup k právu, mínění a znalosti o právu.

Disertační práce je členěna do čtyř základních kapitol, které jsou dále vnitřně členěny.

Dalo by se shrnout, že první dvě kapitoly jsou spíše teoretické a druhé dvě představují

výsledky výzkumu.

První kapitola s názvem Vysokoškolské vzdělání a vzdělávání studentů hledá odpověď

na otázku, kdo je v dnešní době studentem či absolventem vysoké školy. Jinými slovy

jde o popsání proměny vzdělávacích cílů vysokých škol, a tím pádem i proměn

sociálního původu studujících a důvodů, které pro své studium mají. Představeny jsou

některé nejen sociologické a právní výzkumy a práce (zejména Martina Trowa,
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Konrada Paula Liessmanna, Roberta Dahla, z českých autorů Kellera a Tvrdého), které

popisují roli vysokých škol a univerzitního vzdělávání v současné společnosti. Ačkoliv

jsem výše uvedla, že se jedná o teoretickou kapitolu, při jejím psaní jsem vycházela

z předvýzkumu, který jsem provedla při přípravě této práce, na menším vzorku

respondentů než ve výzkumu, který je uveden ve třetí a čtvrté kapitole.

Kapitola druhá se věnuje představení pojmu právní vědomí. Na úvod jsou vymezeny

některé koncepty právního vědomí (z pohledu významných právních teoretiků či

právních sociologů) a na ně navazující instituty jako je například právní gramotnost.

Ukázány jsou některé definice právního vědomí (přístupy Viktora Knappa, Manfreda

Rehbindera a dalších). Představeno je také použití pojmu právní vědomí v aplikační

praxi vyšších soudů (zejména Ústavního soudu a Nejvyššího soudu). Stručně je zmíněn

pojem právní socializace a s ním spojené důsledky pro právní vědomí. Dále je

pracováno s pojmem anomie zejména s použitím některých tezí z knihy Právo a

společnost Pavla Maršálka. Kapitola se věnuje i možnostem formování právního

vědomí, kromě výuky je zmíněna role médií, neziskových společností a jejich projektů.

Snahou bylo poukázat na možnosti formování právního vědomí jedince a na různé

způsoby, kterými k tomu v praxi dochází. V kapitole jsou představeny práce Emile

Durkheima, Eugena Ehrlicha či Roscoe Pounda) a dalších významných sociologů práva

a jiných autorů.

Předposlední kapitola, Formování právního vědomí při výuce, je zaměřena na didaktiku

práva. Zmíněny jsou důležité koncepty obecné didaktiky (Bloomova taxonomie, Kolbův

cyklus učení) a dále jsou představeny metody, které by mohly pomoci vylepšit výuku

práva a tím právní vědomí. Úvahy jsou vedeny také směrem k tzv. klinickým metodám

právního vzdělávání, a to zejména proto, že se sama aktivně v právních klinikách

angažuji (zejména formou účasti na výuce předmětu Právní praxe na středních školách

na Právnické fakultě Univerzity Karlovy). V další části kapitoly jsou představeny


[…]


pod právní vědomí zahrnuje jednak právní znalosti a vědomosti, dále subjektivní mínění

o právu a pak étos práva, tedy jakési obecné vědomí toho, že právo ve společnosti

existuje. Byly zhodnoceny i další přístupy k definici právního vědomí. Z této části bych
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dále ráda vyzdvihla zajímavý závěr, který vyšel z analýzy provedené pro tuto práci,

kterou bylo zkoumání užití pojmu právní vědomí v judikatuře Nejvyššího a Ústavního

soudu. Je totiž zřejmé, že to, jak jej soudy používají, se liší často případ od případu.

Z toho plyne, že neexistuje judikatorní shoda na obsahu pojmu právní vědomí. Z práce

dále vyplývá apel na další zkoumání na poli teorie a sociologie práva, kde by se měla

pozornost zaměřit na zkoumání procesu právní socializace a nabývání právního vědomí

jedince v průběhu jeho života. Sociologické výzkumy, které se věnují právnímu vědomí

a přístupu k právu, jsou z velké většiny staré i několik desetiletí (často i půl století).

Existuje poměrně velké množství organizací, které mají za cíl rozvíjet právní vědomí

populace, některé z nich míří také na vzdělávání. Na základě spolupráce s těmito

institucemi (Pro Bono Aliance, Liga lidských práv či Centrem občanského vzdělávání)

by se dala zefektivnit nejen výuka práva neprávníků, ale také vylepšit úroveň právního

vědomí obecně. Velmi pozitivně byla představena klinická metoda výuky práva a bylo

naznačeno, jak by bylo možné ji začlenit i do výuky práva pro neprávníky.

Na základě vlastních zkušeností byly představeny některé poznatky z pedagogiky a

didaktiky ve snaze aplikovat je na výuku práva pro neprávnické obory. Zejména bylo

ukázáno, jak lze zlepšit výuku tím, že učitel použije Kolbův cyklus učení. Tento postup

je možný využívat při výuce čehokoliv s poměrně vysokou efektivitou. V návaznosti na

nabízené možnosti byl představen výzkum zaměřující se na osobu učitele práva na

neprávnických oborech vysokých škol. Z výzkumu lze shrnout:

 Učitelé jsou z převážné většiny právníky, ovšem právo učí i ti, jejichž vzdělání

je jiné než právní, což nutně nemusí být pro výuku negativní.

 Učitelům chybí základy didaktiky.

 Učitelé si jsou vědomi toho, co studenty na právu baví a naopak, ovšem

nepromítají své závěry do výuky.

 Z hlediska metodologie výuky je nejvíce prostoru věnováno frontálnímu

výkladu doplněného o nějakou formu prezentace.

 Učitelé se sami vidí v lepším světle (stran výukových metod, zábavnosti svého

předmětu), než je vidí jejich studenti.

 Ve výuce nejsou zastoupeny metody klinického právního vzdělávání.
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 Ve výuce chybí jasně definovaný cíl, který by měla naplnit, včetně informace o

profilu absolventa.

Pro efektivní formování právního vědomí je nutné zamyslet se nad obsahem a motivací

toho, proč studenty neprávních oborů právo vůbec učit. V kapitole byly předestřeny

například důvody výuky práva jako boje proti expertokracii, dále jako snahu nebýt

společností nevzdělanosti nebo se přiblížit ideálu klasického vzdělání, ale zároveň být

aktivním členem společnosti a být schopen nad právem přemýšlet a v určitých formách

ho aplikovat.

Po výsledcích, které vyplývají z výzkumu osoby učitele, byla zkoumána závislost

odpovědí na otázky týkající se právního vědomí respondentů. Pro výzkum byl

zpracován podrobný dotazník, jehož výsledky byly analyzovány a podrobeny také

zkoumání vztahů závislosti mezi jednotlivými odpověďmi. Snahou bylo ověřit, zda se

odpovědi budou lišit v případě, že respondent absolvoval vysokoškolskou výuku práva,

nebo nikoliv. Předpokladem pro práci byla hypotéza o nízké efektivitě výuky práva.

V případě vědomostních otázek se tento závěr potvrdil, jelikož nebylo možné

vysledovat pozitivní závislost faktu, že respondent výuku práva absolvoval a zároveň

měl větší úspěšnost v odpovědích než ten, kdo výukou práva není poznamenaný.

Zajímavé výsledky ukazují otázky mířící na prestiž práva, respektive mínění o právu,

které je překvapivě poměrně vysoké. Stejně tak odpovědi týkající se role práva ve

společnosti ukazují na existenci étosu práva.

Vysokoškoláci o právu mají jen neúplné znalosti, což je z velké míry vinou výuky. Na

druhou stranu z pohledu respondentů byla výuka spíše užitečná a pomáhá jim v běžných

životních situacích i v pracovním životě.

Na závěr je vhodné shrnout, že práce v sobě kombinovala metody deskriptivní, když

bylo zkoumáno, kdo jsou vysokoškolští studenti a jakou roli hrají v současném světě

vysoké školy, stejně tak při hledání odpovědí na otázku po obsahu pojmu právní

vědomí, a dále metody normativní, kdy byly vedeny úvahy nad možnými zlepšeními a

nad bariérami kultivace právního vědomí vysokoškoláků. Z velké části jsem pracovala

s vlastními zkušenostmi při výuce práva a využívání různých didaktických metod.
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Stavebním kamenem práce byl kvantitativní výzkum, který i přes některé své

nedostatky v textu popsané, do určité míry prokázal předpokládané teze.

Při psaní práce jsem vycházela zejména ze zahraniční literatury a v neposlední řadě

z podnětů, které jsem získala díky možnosti účastnit se mezinárodních odborných

konferencí na téma právní vzdělávání.

Práce ukázala na nutnost věnovat se didaktice práva stejně tak jako právně-

sociologickým výzkumům. Účinné formování právního vědomí neprávnické populace

je jednou ze záruk efektivity práva.
