Posudek vedoucího disertační práce Mgr. Ing. Terezy Krupové

„Formování právního vědomí studentů vysokých škol

neprávnického zaměření“

1. Tereza Krupová předložila disertační práci, jež je po mém soudu solidní rozsahem i

obsahem. Je to téměř 190 stran autorského textu, k nimž je třeba přičíst stránky s povinnými

náležitostmi každé práce, najmě kvalifikační, a také přílohy, v nichž jsou zpracovány

dotazníky tvořící empirickou (výzkumnou) část práce.

Zvolené téma volně patří do sociologie práva, jež je u nás – s výjimkou kriminologie –

pohříchu oborem nepříliš kvetoucím. Také proto je třeba uvítat každý pokus o jeho pěstování

v podobě teoretické nebo praktické. A takovým pokusem, pokusem úspěšným, je i tato práce.

2. Autorčin výběr tématu byl současně ovlivněn její už několikaletou pedagogickou

praxí ze středních škol i z naší fakulty (základy společenských věd, základy práva, street law,

politologie). Patří totiž k rozrůstajícímu se okruhu právních didaktiků, kteří si uvědomují

důležitost přizpůsobení formy i obsahu pedagogického sdělení konkrétnímu auditoriu. Proto

se rozhodla zjišťovat, jak a co se vlastně o právu dozvídají studenti vysokých škol

neprávnického zaměření, kteří budou tvořit součást široce definované společenské elity. Vyšla

přitom z předpokladu, že kromě základního upozornění na regulatorní funkci práva jako

specifického normativního systému by měli získávat především praktické informace

propojující právo a jimi studovaný obor. K tomu účelu zpracovala dotazník „učitelský“ a

„studentský“, jež šířila prostředky elektronické komunikace. Zhodnocení výsledků

dotazníkového šetření tvoří empirickou část disertační práce.

Části empirické předchází část teoretická, jež spočívá zejména v analýze proměn

vysokoškolského vzdělávání, resp. typu vysokoškoláků, a dále v rozboru právního vědomí,

možností jeho kultivace, právní socializace atd. Právě na toto pojednání účelně navazuje

zkoumání ovlivňování právního vědomí formální výukou.

3. Autorka se opírá o desítky titulů české i cizojazyčné literatury, pracuje také

s judikaturou, avšak vždy na základě racionální úvahy, proč a co citovat, resp. jakými

vlastními komentáři citované doplnit. Nejde tedy o citace samoúčelné. Text je čtivý, plyne

bez zádrhelů, zdá se mi být formálně bezvadný.

4. Sympatické je, že empirická část nezastírá možná vylepšení dotazníku. Jeho podoba

byla konzultována se mnou i dalšími kolegy na katedře, teprve při zpracování dat se však

může ukázat, že některá formulace mohla být přesnější. Zdá se mi tedy, že sama autorka se

díky psaní své disertační práce učí, což jí může být do budoucna ku prospěchu.

5. T. Krupová postupovala samostatně, takže jsem skutečně mohl být jen jakýmsi

supervizorem. Konzultovali jsme strukturu práce, vhodnou literaturu, četl jsem a

připomínkoval jednotlivé kapitoly, viděl jsem práci jako celek. Doktorandka přistupovala

k mým podnětům vstřícně. Dvakrát byla disertace předmětem prezentace na vědeckém

semináři katedry politologie a sociologie, vždy přilákala kromě pravidelných účastníků také

další zájemce. Téma se tudíž jeví být pro studentskou obec evidentně atraktivním. Výsledky

svého zkoumání a přemýšlení autorka shrnula v přehledném „Závěru“. Nejen kvůli

oficiálnímu požadavku publikace podstatné části disertační práce soudím, že je možné učinit

ji základem dvou článků, teoretického a empirického. Jsem rád, že se k tomu autorka sama

chystá.

6. Uzavřít mohu doporučením připuštění disertační práce k obhajobě.

V Praze dne 2. července 2015

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.